年度日常关联交易金额的议案》、《关于预计 2022 年度与一汽财务有限公司金融业务金

额的议案》，并经公司 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

预计 2022 年度日常关联交易

金额的公告
2022 年 01 月 28 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

预计 2022 年度与一汽财务有

限公司金融业务金额的公告
2022 年 01 月 28 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

适用 □不适用

托管情况说明

根据解放有限与一汽股份、一汽轻型商用汽车有限公司（以下简称“一汽轻型车公司”）

签订的《委托管理协议》，一汽股份将一汽轻型车公司所属的一汽哈尔滨轻型汽车有限公

司、一汽红塔云南汽车制造有限公司委托解放有限进行管理，相关委托管理协议的主要内

容见《一汽轿车股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报

告书》。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2） 承包情况

□适用 不适用

一汽解放集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

32

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司经营性租赁情况详见第十节财务报告 七合并财务报表项目注释 13“投资性房地产”、

14“固定资产”、18“使用权资产”，十一关联方及关联交易 5“关联交易情况”等相关

内容。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

一汽解放集团股份有限公司 2022年半年度报告全文

33

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,238,899,791 69.64% 3,721,601   -260,857 3,460,744 3,242,360,535 69.67%

1、国家持股

2、国有法人持股 3,197,912,134 68.76%   3,197,912,134 68.71%

3、其他内资持股 40,987,657 0.88% 3,721,601   -260,857 3,460,744 44,448,401 0.96%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 40,987,657 0.88% 3,721,601   -260,857 3,460,744 44,448,401 0.96%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,411,754,078 30.36%   1,411,754,078 30.33%

1、人民币普通股 1,411,754,078 30.36%   1,411,754,078 30.33%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,650,653,869 100.00% 3,721,601   -260,857 3,460,744 4,654,114,613 100.00%

一汽解放集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

34

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司完成第一期限制性股票激励计划预留部分的授予，授予数量为

3,721,601 股。新增股份上市日为 2022 年 1 月 10 日。由于公司原 2 名激励对象发生职务

调动等，不符合限制性股票激励计划中有关激励对象的规定，公司回购注销其持有的限制

性股票数量共计 260,857 股。上述预留部分授予和回购注销后，公司总股本为

4,654,114,613 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2021 年 12 月 9 日，公司第九届董事会第二十次会议和第九届监事会第十九次会议分

别审议通过《关于向激励对象授予第一期限制性股票激励计划预留部分限制性股票的议案》

和《关于回购注销第一期限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

（1）2022 年 1 月 4 日，公司就本次股权激励计划预留部分授予涉及的增发股份向中登公

司提交相关登记材料。2022 年 1 月 10 日，新增股份上市，公司总股本增加至

4,654,375,470 股。

（2）2022 年 1 月 12 日，公司就本次股权激励回购注销涉及的股份向中登公司提交相关

登记材料。2022 年 1 月 13 日，中登公司向公司出具了《证券过户登记确认书》，公司总